
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

П Р И К А З 

 

03.10.2023г с. Гавриловка- 2            № 349 

 
 
О проведении муниципального этапа регионального конкурса  
творческих работ обучающихся «Я и мои права». 
 
  В  соответствии с письмом  Министерства образования и науки от 
03.10.2023 г №№ 03-03/5251 «О проведении  регионального конкурса  
творческих работ обучающихся «Я и мои права», в целях пропаганды 
законопослушного поведения обучающихся, повышения уровня правовой 
культуры и гражданской ответственности несовершеннолетних, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный этап регионального конкурса  
творческих работ обучающихся «Я и мои права». (далее – Конкурс) в период 
со 3октября по 10 ноября  2023 года.  
2.Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса(приложение №2). 

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову  обеспечить 

участие обучающихся в муниципальном  этапе Конкурса. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации МО                                                    Н.Н. Кузенкова 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

творческих работ обучающихся 

«Я и мои права» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения  муниципального этапа регионального конкурса творческих работ 

обучающихся «Я и мои права» (далее – Положение). 

 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель: 

пропаганда законопослушного поведения обучающихся, повышение 

уровня правовой культуры и гражданской ответственности 

несовершеннолетних. 

2.2. Задачи: 

воспитание чувства ответственности, уважения к закону, правопорядку, 

нравственно-правовым нормам; 

формирование активной жизненной позиции обучающихся; 

развитие правового самопознания детей и подростков; 

профилактика асоциального и деструктивного поведения 

несовершеннолетних; 

развитие творческих способностей обучающихся; 

привлечение внимания общественности к проблематике прав ребенка и 

их защиты. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 

образовательных организаций области в возрастных категориях: 

1 группа: 10-12 лет; 

2 группа: 13-15 лет; 

3 группа: 16-18 лет. 



3.2. Допускается как индивидуальное, так и коллективное участие                         

в Конкурсе. 

 

4. Номинации Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится по номинациям: 

«Рисунок, плакат» - художественная работа, выполненная в любой 

технике исполнения; 

«Стихотворение» - рассказ собственного сочинения в стихотворной 

форме (в текстовом виде); 

«Видеоролик» - медиапродукт, выполненный в оригинальной, 

художественной форме и имеющий законченный смысловой ряд; 

«Инфографика» - графический способ подачи информации, визуальное 

представление текста с минимальным количеством слов.  

4.2. Рекомендуемые темы творческих работ: 

«Что я знаю о своих правах», 

«Права моей семьи», 

«Я и Конституция моей страны», 

«Я человек и имею право», 

«Мои обязанности и ответственность», 

«Право на жизнь», 

«Право на свободу и личную неприкосновенность», 

«Право избирать и быть избранным», 

«Право на труд», 

«Право на отдых», 

«Право и обязанность родителей - воспитывать детей и заботиться о 

них», 

«Право на жилище», 

«Право на охрану здоровья и медицинскую помощь», 

«Право на образование», 

«Право на судебную защиту нарушенных прав и свобод», 

«Защита Отечества – долг и обязанность каждого гражданина России». 

 

5. Порядок и условия проведения Конкурса 

1. Конкурс проводится в период с 3 октября по 10 ноября 2023 года; 

регистрация заявок – до 13 ноября 2023 года; 

 До 10 ноября 2023 необходимо предоставит материал в электронной 

форме : 

-  согласие на обработку персональных данных (фамилия, имя, 

отчество; место работы; должность, номер телефона; электронный адрес). 

Персональные данные обрабатываются и используются в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных». 

-  конкурсная работа в соответствии с номинацией. 

Конкурсная работа в номинации «Видеоролик» прикрепляется к 



регистрационной форме (заявке) в формате прямой ссылки на видеоролик, 

размещенный в облачном хранилище Яндекс Диск. 

 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 

и критерии оценивания 

6.1. Номинация «Рисунок, плакат»: 

работы направляются в виде графических файлов (gif, jpg, png); 

размер файла не более 2 МБ; 

в нижнем правом углу конкурсной работы указывается: фамилия, имя и 

возраст автора, муниципалитет, наименование образовательной организации, 

название работы. 

6.2. Критерии оценивания рисунка, плаката: 

культура оформления работы, соответствие работы теме Конкурса, 

настоящему положению и возрасту участника; 

уровень художественного мастерства выполненной работы (техника); 

композиционное решение; 

художественный вкус, оригинальность авторской манеры; 

цветовое решение работы, выразительность, общее впечатление от 

работы; 

новизна используемого сюжета; 

степень информативности. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов – 35. 

6.3. Номинация «Стихотворение»: 

работа предоставляется в текстовом файле;  

формат страницы А-4; формат шрифта: размер -14; тип - PT Astra Serif; 

межстрочный интервал – одинарный; поля: слева, справа, сверху – 20 мм; 

снизу – 30 мм; язык выполнения – русский; выравнивание – по ширине; 

расстановка переносов в тексте – автоматическая; объем не более 2 печатных 

листов; 

в верхнем правом углу конкурсной работы указывается: фамилия, имя и 

возраст автора, муниципалитет, наименование образовательной организации, 

название работы. 

6.4. Критерии оценивания стихотворения: 

культура оформления работы, соответствие теме Конкурса, 

требованиям к оформлению; 

смысловая и композиционная целостность; 

художественное исполнение и выразительность работы; 

стилистическая и языковая грамотность; 

оригинальность идеи, новизна используемого сюжета. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов – 25. 

6.5. Номинация «Видеоролик». 

На конкурс предоставляются видеоролики, соответствующие 

следующим требованиям: 



продолжительность не более 2 минут; 

разрешение видеоролика – 1280 х 720 px, четкость 720 p, соотношение 

сторон 16:9, расширение файлов – AVI/ MOV/WMV/MKV; 

жанр видеоролика определяется участниками (интервью, репортаж, 

мультфильм и т.д.);  

использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 

программ и инструментов – на усмотрение конкурсанта; 

в видеоролике возможно использование фотографий, музыкального, 

вербального или текстового сопровождения; 

в каждой работе обязательно наличие титров, подписи с указанием 

фамилии, имени и возраста автора, муниципалитета, наименования 

образовательной организации. 

6.6. Критерии оценивания видеоролика: 

соответствие тематике Конкурса; 

технический уровень (ролик соответствует требованиям п.7.5; 

использование современных возможностей программы создания 

видеороликов, кадры меняются четко (достаточно времени прочитать 

субтитры (при наличии) или рассмотреть картинку); операторское мастерство 

(качество съемки, качество звука); синхронизация музыки и изображения; 

изображение четкое, контрастное; видеопереходы); 

содержание (полнота раскрытия темы); 

лексический уровень (языковое оформление видеоролика в полном 

объеме раскрывает идею автора; высказывания и кадры синхронны и 

последовательны, кадры подобраны в соответствии с темой; грамматические 

ошибки отсутствуют); 

художественный уровень и оригинальность (оригинальность идеи; 

порядок представления информации логичен и служит достижению 

определенного художественного эффекта). 

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов – 25. 

6.7. Номинация «Инфографика». 

Инфографика должна соответствовать следующим требованиям: 

использование любого графического редактора или web-сервиса 

Интернета для создания инфографики; 

формат файла: BMP, GIF, JPEG, JPEG 2000, PNG, TIFF; 

размер изображения не должен превышать 5 МБ. 

6.8. Критерии оценивания инфографики: 

раскрытие заявленной темы; 

оригинальность творческого замысла;  

информативность работы (полнота представленной информации, 

структурированность подачи информации и доступность для понимания); 

визуальные характеристики (создание художественного образа, 

оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая 

выразительность); 

лексический уровень (отсутствие грамматических ошибок, корректное 



использование фактического и другого материала); 

техническое исполнение; 

возможность практического использования. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов – 35. 

 

7. Подведение итогов 

Победители и призёры награждаются дипломами отдела образования 

администрации МО. 
  

 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

           

  

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

Состав  организационного комитета муниципального этапа 

регионального конкурса творческих работ обучающихся 

«Я и мои права» 

 

 

Председатель : 

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены комиссии: 

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования 

Осипова  М. Ю.- специалист отдела образования 

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Кондакова  В.А.- специалист отдела образования 
 

 

 
 


